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ABSTRAKT

Teoretická část práce se zabývá hydratací kůže a jejím stárnutím, dále využitím syntetic-

kých a přírodních polymerů v kosmetických produktech a měření vlastností pokožky.

V praktické části byla připravena gelová formulace s přídavkem kolagenního hydrolyzátu.

Byl testován vliv na hydrataci, transepidermální ztrátu vody, elasticitu a redukci vrásek

pomocí neinvazivních metod in vivo u 10 dobrovolnic. Ze získaných výsledků bylo zjiště-

no, že gelová formulace s přídavkem kolagenního hydrolyzátu má pozitivní vliv na hydra-

tační účinek, transepidermální ztrátu vody, elasticitu a redukci vrásek.

Klíčová slova: gelová formulace, stárnutí, hydratace, transepidermální ztráta vody, elastici-

ta, kolagenní hydrolyzát, vrásky

ABSTRACT

Theoretical part of this work is focused on skin hydration and its aging, then is focused on

using synthetic polymers and biopolymers in cosmetic products and measuring of skin

properties. In experimental part gel formulation with collagen hydrolysate was prepared.

Hydration, transepidermal water loss, elasticity and reduction of wrinkles were tested by

using non-invasive in vivo methods on 10 volunteers.

Keywords: gel formulation, aging, hydration, transepidermal water loss, elasticity, collagen

hydrolysate, wrinkles
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ÚVOD

Stárnutí kůže je nevyhnutelný biologický proces, který je důsledkem vnitřních faktorů (ge-

netická predispozice) a také vnějších faktorů (sluneční záření, životní styl). Vnitřní i vnější

faktory mají synergický efekt a ovlivňují tak celkový stav kůže. Mohou tedy způsobit kož-

ní změny, jako je hyperpigmentace, suchost nebo ochabnutí kůže, změny textury nebo

vznik hrubých vrásek. Stárnutí kůže je tedy předmětem zájmu mnoha výzkumů, které se

soustředí na zlepšení kvality života ve stáří, ale také na prevenci vzniku různých onemoc-

nění souvisejících s narůstajícím věkem.

Kosmetické produkty se používají po celém světě již více než tisíc let pro zlepšení vzhle-

du. V dnešní době dochází díky mnoha výzkumům ke kosmetickým inovacím. V kosme-

tickém průmyslu se používá mnoho přísad, které mají při lokálním užívání určité účinky na

pokožku. Obecně platí, že ačkoliv mohou být účinky malé, jsou významné a při dlouhodo-

bém používání mohou zlepšit vzhled pokožky. Polymery jsou důležitými komponenty

v široké škále kosmetických produktů a mají mnoho různých funkcí. Nejvíce používanými

polymery v kosmetickém průmyslu jsou syntetické a silikonové polymery, polysacharidy a

proteiny. Při návrhu nového kosmetického produktu je důležité brát v úvahu reologické

vlastnosti polymerů a zajistit tak stabilitu výsledného produktu.

Výrobky proti stárnutí obecně hydratují a zpevňují pokožku. Různé přísady

v kosmetických produktech mohou mít také pozitivní efekt na vyhlazení vrásek a na cel-

kové zlepšení reliéfu pokožky. Existuje mnoho metod, které zkoumají stav a povrch po-

kožky. Díky těmto metodám je možné zjistit množství vody v pokožce, stav kožní bariéry,

elasticitu a pomocí profilometrických metod lze také zkoumat reliéf pokožky a množství

vrásek nebo kožních linií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE A FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ JEJÍ VLASTNOSTI

Kůže je orgán, který tvoří asi 12-16 % celkové tělesné hmotnosti a jeho plocha se pohybuje

v rozmezí 1,5-2,0 m
2
u dospělého člověka. Na kůži působí vlivy jak vnějšího, tak i vnitřní-

ho prostředí organismu. Skládá se ze tří vrstev: epidermis (zevní vrstva), dermis (střední

vrstva) a hypodermis (podkožní vrstva). Epidermis obsahuje několik vrstev epitelových

buněk a podílí se na mechanické odolnosti kůže. Je téměř nepropustná pro vodu a působí

jako hlavní bariéra proti pronikání mikroorganismů. Dermis tvoří vazivo a nalezneme zde

kolagenní a elastická vlákna. Zároveň se zde nachází senzorická zakončení. Hypodermis je

také tvořena vazivem, které je upevněno ke kostře nebo svalům. Obsahuje také tukové

buňky, jejichž funkcí je izolace a mechanická odolnost kůže a zároveň tvoří zásobárnu

energie.

Kůže plní mnoho důležitých funkcí nezbytných pro život člověka. Vykonává funkci

ochrannou (bariérovou), smyslovou, sekreční, resorpční (vstřebávací) a také respirační

(dýchací) [1, 2, 6].

Ochranná (bariérová) funkce

Vnější vrstvy kůže musí chránit organismus před mechanickými vlivy, UV zářením a vol-

nými radikály a mikroorganismy. Je známo, že různé oblasti kůže obsahují odlišné druhy

mikroorganismů, např. oblasti jako jsou podpaží nebo prsty mohou dosáhnout počtu 107

bakterií na cm
2
, zatímco suché oblasti (lokty, trup) obsahují 102 nebo méně bakterií na

cm
2
. Mnoho vnějších faktorů může ovlivnit ekosystém kůže, což má za následek změny

chování mikroorganismů. Mezi vnější faktory patří teplota, vlhkost a vystavení slunečnímu

záření. Vnitřní faktory zahrnují věk, pohlaví, užívání léků (antibiotika, steroidy) a také typ

používaných kosmetických přípravků. Několik studií také popsalo vzájemné interakce me-

zi mikroorganismy na kůži. Důležitou funkcí je také zabránit ztrátě vody z kůže. Za barié-

rové vlastnosti zodpovídá zrohovatělá vrstva kůže (stratum corneum), která se skládá

z plochých buněk, tzv. korneocytů, upevněných v lipidové matrici. Korneocyty jsou vypl-

něny keratinem, který je hydrofilní. Je tedy nezbytné o kůži pečovat a udržovat tak správ-

nou funkci kožní bariéry. K tomu jsou používána různá kosmetická zvlhčovadla a hydra-

tační krémy (humektanty), které zabraňují vysušování a zlepšují tak kožní bariéru. Termí-

nem ‚‚zvlhčovadlo“ označujeme materiál, který vyhlazuje povrch pokožky, ta je zároveň i

jemná na dotek. Humektanty obsahují vodu a změkčující látky, přičemž zvyšují hydrataci

pokožky a zároveň brání odpařování vody.
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Bariérová funkce kůže může být narušena působením povrchově aktivních látek, které jsou

používány v kosmetických přípravcích z důvodu stabilizace disperze (emulze), ale využí-

vají se také v čistících prostředcích. Pokud je kůže často vystavena těmto látkám, může

dojít k poškození kožní bariéry, což má za následek vysychání pokožky [3, 4, 5, 7].

Resorpční (vstřebávací) a respirační (dýchací) funkce

Pomocí vývodů potních a mazových žláz dochází ke vstřebávání látek do kůže a odtud dále

do hlubších vrstev. Látky, které jsou rozpustné v tucích, pronikají do kůže pomocí mazo-

vých a potních žláz a ve vodě rozpustné látky pronikají do kůže cestou potních žláz. Pro

většinu látek není kůže snadno propustná, nicméně při porušení rohové vrstvy pokožky

dochází ke zvýšení propustnosti.

Kůže se účastní také dýchání, dochází tedy k výměně kyslíku a oxidu uhličitého.

Smyslová funkce

V kůži se nachází mnoho receptorů (nervových zakončení), které reagují na chlad, teplo,

tlak nebo bolest. Vnímání bolesti je velice důležité, jelikož nám umožňuje vyvarovat se

různým úrazům. Tělíska, která vnímají chlad, jsou nejcitlivější při teplotě 25 °C, naopak

tělíska pro vnímání tepla reagují nejvíce při teplotách mezi 30 až 40 °C.

Sekreční funkce

Kůže je důležitým orgánem podílejícím se na vylučování chemických látek z těla pomocí

potních a mazových žláz. Sekrety těchto žláz (pot a kožní maz) přispívají k ochraně kůže.

Denně dojde k vyloučení přibližně 2 g kožního mazu, přičemž mužská kůže ho produkuje

více než kůže u žen. V mazu se nachází tzv. squaleny (nenasycené mastné kyseliny, trigly-

ceridy a vyšší alkoholy). Na povrchu pokožky vytvoří maz lipidový film, jehož funkcí je

ochrana kůže před vysycháním a také ochrana před bobtnáním, pokud dojde ke styku

s vodou. Pot spolu s mazem tvoří hydrolipidový film na povrchu pokožky. Pot je složen


[…]


elasticity pokožky, kdy hodnoty rezonančního času (RRT) v jednotlivých směrech poklesly

a tím došlo ke zvýšení elasticity pokožky a ke snížení její tuhosti. Snížila se také anizotro-

pie, která udává poměr mezi nejvyšší a nejnižší hodnotou RRT. Anizotropie se

s narůstajícím věkem zvyšuje a hodnoty RRT jsou vyšší, gelová formulace s přídavkem

KH hodnoty RRT snížila a tím i pozitivně ovlivnila výsledné mechanické vlastnosti kůže.

Anizotropie byla také sledována pomocí silikonových replik a bylo potvrzeno, že vlivem

aplikace gelové formulace došlo k jejímu celkovému poklesu o −6,8 % (P) a −10,4 % (L).

Poté byl sledován účinek gelové formulace na redukci vrásek, která byla měřena pomocí

silikonových odlitků pomocí visiometru, který měří hloubku vrásek. Ta je definována po-

mocí parametrů drsnosti R1-R5. Vlivem aplikace gelové formulace docházelo k poklesu

těchto parametrů a tedy ke snížení hloubky vrásek. Množství vrásek na stanovenou plochu
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bylo měřeno rovněž pomocí visioskopu, který vyhodnotil úbytek vrásek díky snímání stavu

pokožky pomocí kamery. Množství vrásek ale dosahovalo menšího úbytku při porovnání

s výsledky z visiometru, který je ale mnohem přesnější metodou. Visioskop není schopen

odfiltrovat pozadí a defekty v místě měření.

Ze získaných výsledků tedy vyplývá, že gelová formulace s přídavkem KH má pozitivní

účinek na stav pokožky již při nižších koncentracích (1,0 %). Kolagen se stal dostupnou

přísadou používanou v kosmetických produktech díky svým benefitům. Jedná se o přírodní

humektant, který má hydratační účinky. Existuje mnoho druhů kolagenu, které se liší svou

tepelnou stabilitou a mohou tak ovlivňovat vlastnosti výsledného produktu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 82

ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce se zabývá hydratací a stárnutím kůže, se kterým souvisí i

vznik vrásek. Dále je pozornost zaměřena také využití syntetických polymerů a přírodních

polymerů, mezi které patří i kolagenní hydrolyzát (KH), u kterého byl v této práci testován

účinek na stav pokožky. Nakonec jsou zde zmíněny invazivní a neinvazivní metody testo-

vání pokožky, především metody analýzy vrásek, měření hydratace, transepidermální ztrá-

ty vody (TEWL) a elasticity kůže.

Cílem praktické části bylo zjistit pomocí neinvazivních metod vliv gelové formulace s pří-

davkem 1,0 % KH na stárnoucí pleť ve spánkové oblasti. Byla sledována změna stavu kůže

před a po aplikaci formulace na hydrataci, TEWL, elasticitu a změnu reliéfu pokožky, tedy

na redukci vrásek.

V případě sledování vlivu gelové formulace na hydrataci kůže byl pozorován výrazný hyd-

ratační účinek testované formulace ve 4. i 8. týdnu pravidelné aplikace. Pozitivní účinek

byl také zjištěn u hodnot TEWL, kdy byl pozorován pokles hodnot během osmi týdnů.

Získané výsledky hydratace a TEWL ukazují, že při delší a pravidelné aplikaci gelové

formulace dochází ke zlepšení hydratačních účinků a bariérových vlastností pokožky. Pra-

videlná aplikace gelové formulace vykazovala také významný vliv na zvýšení elasticity

kůže a snížení anizotropie v jednotlivých směrech. Dále byla sledována redukce vrásek a

anizotropie pomocí silikonových replik v oblasti spánků při pravidelné aplikaci formulace.

Během osmi týdnů byla pozorována výrazná redukce vrásek, k pozitivním výsledkům do-

šlo již ve 4. týdnu pravidelné aplikace gelu. Snížení hloubky vrásek je viditelné také na

jednotlivých snímcích získaných replik. Anizotropie kůže byla také vyhodnocena ze sili-

konových replik a výsledky ukazují, že došlo k jejímu poklesu a ke zlepšení mechanických

vlastností kůže. Pomocí visioskopu PC 35 bylo sledováno množství vrásek. Ze získaných

výsledků lze konstatovat, že došlo k jejich snížení opět už ve 4. týdnu a v 8. týdnu byl úby-

tek vrásek ještě výraznější. Redukci množství vrásek ukazují i snímky pořízené visiosko-

pem před aplikací a po osmi týdnech pravidelné aplikace gelové formulace.

Experimentem bylo tedy prokázáno, že přídavek KH v gelové formulaci měl pozitivní vliv

na výsledný stav pokožky díky pravidelné a dlouhodobé aplikaci v oblasti spánků. Na zís-

kané výsledky má však vliv mnoho faktorů (věk, stav kůže, oblast a doba aplikace), které

mohou způsobit určité odchylky. Pozitivní účinky KH na stav pokožky byly prokázány

v mnoha studiích, a proto je široce užívanou látkou v kosmetických produktech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

c. j. Korneometrická jednotka

TEWL Transepidermal water loss (transepidermální ztráta vody)

KH Kolagenní hydrolyzát

INCI International Nomenclature of Cosmetic Ingredients

UV Ultrafialové záření

SC Stratum corneum

NMF Natural moisturizing factor (přirozeně hydratační faktor)

RRT Resonance running time (rezonanční čas)

g/m
2
/h TEWL jednotka

EU Evropská Unie

Da Jednotka molekulové hmotnosti (Dalton)

PVA Polyvinylalkohol

PEG Polyethylenglykol

PQ Polyquaternium

PVP Polyvinylpyrrolidon
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