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1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce byla zaměřena na využití vybraného typu přírodního polymeru jako funkční

látky v kosmetice. Cílem práce bylo testovat vliv přídavku kolagenního hydrolysátu

(připraveného z hovězích šlach) do hydrogelového kosmetického základu na vlastnosti

pokožky probandů po pravidelném používání (2x denně) kosmetické matrice po dobu 8

týdnů. Měření bylo provedeno po aplikaci, po 4 a po 8 týdnech používání matrice.

Teoretická část práce je velmi dobře zpracována a obsahově je z ní zřejmé, že ačkoliv jsou

přírodní látky hojně používány do kosmetických přípravků, informace o účincích některých

proteinových přípravků (hydrolysovaných bílkovin) na vlastnosti pokožky chybí.

Ke zjišťování vlastností pokožky byly použity neinvasivní metody; konkrétně se jednalo o

měření hydratace kůže, transepidermální ztráty vody, elasticity kůže a změn reliéfu pokožky

(které byly zjišťovány 2 různými metodami).

Oceňuji, jakým způsobem diplomantka zvládla časovou náročnou experimentální práce;

musela se vypořádat s celou řadou nástrah a úskalí vznikajících v průběhu experimentů i

s negativními důsledky aktuální celosvětové zdravotní situace a operativně na ně reagovat.

Sama si připravila kolagenní hydrolysát. Vyzdvihuji její velmi pečlivý přístup k práci,

samostatnost a zájem o řešenou problematiku.

Diplomová práce je jednou z mála svého druhu, zejména pokud se jedná o poznatky

vztahující se k ověřeným informacím o účinnosti studovaného typu kolagenního hydrolysátu

na vlastnosti pokožky.

Zadání diplomové práce bylo splněno. Diplomová práce je původní dílo.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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